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Макада жашы жете электердин катышуусу менен 

жасаган кылмыштардын элементтеринин тутумуна  тий-

иштүү көйгөйлүү маселелер каралып чыккан. Автор тара-

бынан жашы жете электердин кылмыштуулугуна каршы-

лык көрсөтүү суроолоруна жалпысынан азыркы куну юри-

дикалык илимде окумуштулар тарабынан көп көңүл бөлү-

нүп келе жатканы басымдалат. Жүргүзүлгөн талдоонун 

жана колдо болгон маалыматтардын жалпылоонусун не-

гизинде азыркы күнү укуктук талаада жүрүп жаткан 

реформалар жазык процессинин катышуучуларын фазый-

пааларында  олуттуу өзгөрүүлөр болуп жатканы тууралу 

жыйынтык келтирилген. Ошону менен бирге жашы жете 

электердин катышуусу менен жасалган кылмыштар өздө-

рүнө таандык маңыздуу өзгөчөлүккө ээ (мисалы, жашынын 

өзгөчөлүктөрү, психологиялык өзгөчөлүктөрү) ошол себеп-

тен бул жагдай тергөөнүн жеке методикасын иштеп чы-

гууга негиз болуп жана көрсөтүлгөн категория боюнча 

кылмыш иштери боюнча тергөө органдарынын өзгөчөлө-

нүүсүнүн зарылчылыгын чакырат. Жүргүзүлгөн изилдөөнүн 

негизинде көрсөтүлгөн категориянын кылмыш ишерин 

тергөөнүн каражаттарын жана методдорунун жакшыр-

тылуусу зарыл болуп эсептелинет, жана өспүрүмдүк кыл-

мыштуулукка каршылык көрсөтүүнүн ийгиликтүүлүгүнүн 

жана натыйжалуулугунун негизи болот деп жыйынтык 

жасалат.  

Негизги сөздөр: кылмыш, жашы жете электер, ре-

форма, мыйзамдар, укук, эркиндиктер, коргоо, кыйноолор, 

коом. 

В статье рассмотрены актуальные вопросы, касаю-

щиеся элементов системы преступлений, совершаемые с 

участием несовершеннолетних лиц. Отмечается, что се-

годня в юридической науке вопросам противодействия 

преступности несовершеннолетних в целом уделяется дос-

таточное внимание юристов-ученых. На основе проведен-

ного анализа имеющихся данных обобщается вывод о том, 

что происходящие реформы в законодательстве повлекли 

за собою значительные изменения функций, выполняемых 

участниками уголовного процесса. Также автором подчер-

кивается, что преступления, совершаемые несовершенно-

летними лицами, имеют свои специфические особенности 

(например, связанные с возрастом, психологическими осо-

бенностями), что является основанием для разработки 

частной методики расследования и специализации следст-

венных органов по указанной категории уголовных дел. На 

основе проведенного исследования делается вывод о том, 

что совершенствование средств и методов расследования 

рассматриваемой категории уголовных дел является необ-

ходимым условием и залогом успешности и эффективнос-

ти противодействия подростковой преступности в целом. 

Ключевые слова: преступление, несовершеннолетние, 

реформа, законы, право, свободы, защита, пытки, обще-

ство. 

The article discusses current issues regarding elements of 

the crime system committed with the participation of minors. It 

is noted that today in legal science, the issues of combating 

juvenile delinquency in general are given sufficient attention by 

legal scholars. Based on the analysis of the available data, the 

conclusion is generalized that the ongoing reforms in the law 

entailed significant changes in the functions performed by the 

participants in the criminal process. The author also emphasizes 

that crimes committed by minors have their own specific featu-

res (for example, related to age, psychological characteristics), 

which is the basis for the development of a private investigation 

technique and specialization of investigative authorities in this 

category of criminal cases. Based on the study, it is concluded 

that the improvement of the means and methods of investigating 

the category of criminal cases under consideration is a prere-

quisite and guarantee of the success and effectiveness of 

combating juvenile delinquency in general. 

Key words: crime, minors, reform, laws, law, freedoms, 

protection, torture, society. 

«... Акыркы жылдарда жашы жете электердин 

криминалдык активдүүлүгүнүн түзүмүндө зомбулук-

тун кооптуу формалары байкала баштады. Оор зомбу-

лук кылмыштардын жасаган жашы жете электердин 
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көрсөткүчү жыл сайын көтөрүлүп, коомдогу жашы 

жеткен адамдардын арасында гана эмес, ошондой эле 

калктын жашы жетелек бөлүгүндө да агрессивдүүлүк-

түн жана криминалдык зомбулуктун жайылуу тенден-

циясын тастыктайт» деген А.Г. Умиркуловдун мын-

дай пикирин биз бөлүшөбүз [1, 18-б.]. 

Ал эми Э.М. Насырова өзүнүн диссертациялык 

ишинде бүгүнкү күндө жашы жете электердин кыл-

мыштуулугу менен күрөшүүгө кылмыштуулукка кар-

шылык көрсөтүүнүн башкы багыттары катары басым 

жасалат. Автор ошону менен биргеликте жашы жете 

электердин кылмыштуулугу жогорку даражадагы ак-

тивдүүлүгүн, динамикалыгы жана топтук мүнөзү ме-

нен, жана ошондой эле мындай адамдар кийин жашы 

жеткен кылмышкерлер арасында резерв түзгөндүгүн 

айтат [2, 3-б.]. 

Ошондуктан каршылык көрсөтүү суроолоруна, 

анын ичинде жашы жете электердин кылмыштуулу-

гунун системасына жалпысынан юридикалык коом-

чулук тарабынын көп көңүл бөлүнүп келет. 

Бардык категориялардагы кылмыш иштерин тер-

гөөнүн ийгиликтүүлүгү, анын ичинде жашы жете 

электердин кылмыштарын да, көп учурда колдонулуп 

жаткан методикалык сунуштамалардын теоретика-

лык жана практикалык мааниси менен шартталган. 

Алардын иштелүүсү, бар болгон негиз салуучу прин-

циптер жана эрежелерге ылайык колдонулуусу, жана 

ошондой эле каралып жаткан иштердин категориясын 

тергөө жүргүзгөн тергөө органдарынын жана алдын 

ала текшерүү органдарынын ишмердүүлүгүнүн уюш-

туруусун камсыз кылуусу зарыл. Ошондой эле «...тер-

гөөчүлүк жана соттук практика жазык процесстик 

мыйзамчыгаруучулук менен аныкталган маселелер-

дин натыйжалуу чечилүүсү жеке методикалардын ан-

дан аркы жакшыртылуусунда мүмкүн экендиги туу-

ралуу көз караш талашсыз» [3, 30-33-бб.]. 

Укуктук чөйрөдө жүрүп жаткан реформалоо маз-

мундук планда жана ошондой эле жазык процессинин 

катышуучулары аткарган функциялардагы маанилүү 

өзгөрүүлөргө алып келет [4, 9-15-бб.]. Бул өзгөрүүлөр 

колдонулуп жаткан ыкмалардагы илимий кайрадан 

ойлонууну жана жашы жете электин катышуусу ме-

нен болгон кылмыш иштерин тергөөнүн сапатын жо-

горулатууга багытталган жаңы тактикалык приемдор-

дун, методдордун жана сунуштамалардын зарылды-

гын чакырат. 

Албетте, кылмыш ишерин тергөөнүн каражатта-

рын жана методдорун принципиалдуу түрдө жак-

шыртылуусу зарыл болуп эсептелип, өспүрүмдүк 

кылмыштуулукка каршылык көрсөтүүнүн ийгилик-

түүлүгүнүн жана натыйжалуулугунун негизи болуп 

эсептелет. 

Кылмыш окумуштуу криминалисттерди жалпы-

сынан жетиштүү түрдө татаал социалдык көрүнүш 

катары эмес, каршылык көрсөтүү ишмердүүлүгү ка-

тары көңүлүн бурат. 

Ал эми кылмыштын түшүнүгү тууралуу айта 

кетсек, анда ал иштелип келген жана иштелип келет 

жана бүгүнкү күнгө чейин юридикалык илимдин түр-

дүү тармактарынын предметин түзөт. Биздин көз ка-

рашыбыз боюнча, криминалистиканын көз карашы 

боюнча кылмыш түшүнүгү жетиштүү түрдө берилип, 

ага ылайык кылмыш анын криминалистикалык тү-

шүндүрүлүүсүндө субъективдик жана объективдик 

факторлор (ага чейин болгон жана андан кийинки 

окуялар жана процесстер менен байланышкан мате-

риалдык жана социалдык жагдай) менен шартталган 

реалдык максатка багытталган динамикалык убакты-

луу татаал система болуп эсептелип, мыйзам чыга-

руучу жазык жазалоо коркунучу менен пайда болуу-

сун токтотууга аракет кылган бүтүндөй коомдук 

кооптуу көрүнүш пайда болгон өзүнүн физикалык 

жана укуктук жаратылышы боюнча бири бири менен 

өз ара байланышкан элементтерден турат [5]. 

Кылмышты татаал система катары кароо менен, 

криминалистика анын элементтерине алгач 

кылмыштык ишмердүүлүккө кирген адамдарды, 

буюмдарды, процесстерди, көрүнүштөрдү жана 

башкаларды киргизет [6, 50-б.]. 

Кылмыштын сунушталган системанын көрсө-

түлгөн элементтери фактылык түрдө бар (ошону ме-

нен, мисалы, ал кылмыштын жызык укуктук элемент-

теринен айырмаланат) жана материалдык дүйнөнүн 

объектилерине мүнөздүү болгон бардык зарыл сапат-

тарга ээ. 

Кылмыштардын каралып жаткан системасы эле-

менттердин басымдуу санын камтыйт, бирок алардын 

маңыздуулары мындай принциптер менен окумуш-

туу криминалисттер тарабынан белгиленет: 

а) реалдуу зарылдык (башкача айтканда кыл-

мыштын системасынын өзү татаал көрүнүш катары 

бул элементсиз бар боло албайт); б) конкреттүү анык-

талган түрүнө жана ошондой эле жалпысынан кыл-

мыштардын бүтүндөй тобуна болгон криминалдык 

аракеттердин жалпылыгы; в) криминалистикалык 

жана укуктук маселелердин чечилүүсү үчүн потен-

циалдык маанилүүлүк. 

Контент талдоо криминалистикалык теорияда 

басымдуу түрдө кылмыштын системасынын сегиз 

элементтери белгиленгендигин тастыктайт: 

 1. Кылмышкер комдук кооптуу аракеттерди жа-
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соо процессинде түз же кыйыр түрдө таасир тийгиз-

гендин баары, башкача айтканда түздөн түз кол са-

луунун объектиси деп аталат; 

2. күнөөлүү адам, кылмыштык аракеттерди түз-

дөн-түз жасаган адам;  

3. кылмышкердин физикалык ишмердүүлүгү, 

башкача айтканда кылмыштык кол салуу процессин-

де жасаган аракеттер;  

4. күнөөлүү адамдын жасаган жайы;  

5. Кылмыштын жасалуу убактысы;  

6. Кылмышкердин психикалык ишмердүүлүгү – 

физикалык аракеттердин убагында (аракетсиздик) кү-

нөөлүүнү башкарган аң сезим, сезим, эмоциялар;  

7. фактылар – кылмышкердин аракеттери жана 

аракетсиздиги менен шартталган кесепеттер;  

8. кол салуунун коомдук кооптуулугу [5; 6]. 

Бардык зарыл болгон талаптарга жана кылмыш-

тын криминалистикалык системасын мүнөздөгүн 

экинчи маңыздуу белгини анын байланыштары түзөт. 

окумуштуу криминалисттер тарабынан ички жана 

сырткы болгон эки түрү белгиленет [7, 24-б.] 

Ички криминалистикалык системанын байла-

ныштары өзүнө мындай жалпы элементтерин бирик-

тирет: мейкиндик убакыттык, маалыматтык, себеп-

тик кесепеттик. Мисалы, бул жашы жетелек укук бу-

зуучунун психофизиологиялык ишмердүүлүгү кыл-

мыштык аракеттин убактысы жана жайы менен 

басымдуу түрдө байланышып, бул системанын дээр-

лик бардык элементтери кылмышкер менен байланы-

шып, анын инсандыгынын өзгөчөлүктөрүн чагылды-

рат. Ошондой эле Суранчиева Г.Т. белгилеген пики-

рин эске алуу керек: «... ченемдик аныктоолор менен 

каршы болгон аң сезимде көп учурда жашы жете 

электер тарабынан туура эмес кабыл алынган мын-

дай укуктук принциптер каршы келет: баарына урук-

са принциби (тандоо эркиндигине жана социалдык 

теңдиңтин ордуна); жазасыз калуу жана баарын кечи-

рүү принциби (гуманизм принцибине каршы)» [8, 21-

б.]. Жашы жете элек кылмышкердин инсандыгы кыл-

мыштын системасынын элементи болуп, анын калган 

элементтерине маанилүү таасирин тийгизет, мисалы, 

жашы жеткен кылмышкердин инсандыгы. 

Ал эми укук бузуучунун аракеттеринин өзү кыл-

мыштык аракеттерди жасоо убагында жана андан соң 

сырткы байланыштарды жаратат. Күнөөлүүнүн ара-

кеттери, эреже катары, жаңы кылмыштарды жасоого, 

кылмыштык кол салуунун жыйынтыктарын колдонуу-

га, иштердин бул категориясын тергөөдө терөө орган-

дарына каршылык көрсөтүүгө багытталган. Бул туу-

ралуу өзүнүн изилдөөсүндө Оскенбай Г. көрсөтөт [9]. 

Бул системанын элементтери бири бири менен 

өз ара байланышкандыгын, ал эми системанын өзү 

анын менен байланышкан башка системалар менен 

байланышкандыгын белгилеп кетүү керек: криминал-

дык аракеттердин жасалуусуна чейинки окуялар ме-

нен, кылмыш жасоо убактысында жана андан кийин 

кылмыштын жагдайлары менен. 

Кылмыштык аракеттерди криминалистикалык 

көз караш менен татаал реалдуу система катары кароо 

жагдайдын түрдүү ишмердүүлүктүн башка система-

лары менен болгон өз ара байланышту түшүндүрүп, 

криминалистикалык илимий изилдөөлөрдүн тобун 

аныктоого шарт түзүп, аны менен биргеликте жазык 

тергөө субъектилеринде жетиштүү түрдө заманбап 

кошумча  каралып жаткан кылмыш иштери боюнча 

объективдик чындыкты таануунун методдорун кийи-

рүү мүмкүнчүлүгү пайда болуп, жыйынтыгында аны 

менен болгон иштин сапатын жана натыйжалуулугун 

жогорулатат. 

Жазык мыйзам чыгаруучулугунун жалпы эреже-

си боюнча КР КЖКнын 110-беренесине жана ошон-

дой эле КР ЖПКнын 448-беренесинин 1-бөлүгүнө 

ылайык жашы жете электер тарабынан жасалган кыл-

мыштар жашы жете электер болгон кол салуунун 

субъектинин өзүнүн өзгөчөлүгү менен мүнөздөлөт 

[10].  

Жазык жана жазык процесситик укукка ылайык 

Кыргыз Республикасынын мыйзам чыгаруучусу тара-

бынан жашы жетелектерге өзгөчө мамиле аныкталган 

[4]. 

Кыргызстандын жазык процесстик мыйзам чы-

гаруучулугунда жашы жете электерге болгон кыл-

мыш иштеринин өндүрүшүнө арналган атайын бө-

лүмдөр камтылган (КР ЖПКнын 54-главасы) [10]. 

Жашы жете электердин иштери боюнча өндүрүштө 

колдонулган Кыргыз Республикасынын жазык жана 

жазык процесстик мыйзам чыгаруучулугу менен көр-

сөтүлгөн эрежелер укук колдонуучунун жалпы мак-

саттарына жана принциптерине негиделет. 

Жашы жете электердин катышуусу менен бол-

гон кылмыш иштеринин тергөө методикасын иштеп 

чыгуу жана түзүү кылмыштын субъектисинин өзгө-

чөлүгүнө таянып, анын менен биргеликте атайын өз-

гөчөлүгүн жаш курак түзөт. 

Жаш курактын каралып жаткан этабына булар 

мүнөздүү болгон авторлордун ой пикирлери аргу-

менттелген деп эсептелет: а) жашоо тажрыйбасынын 

жетишсиздиги шашылыш ойлонбогон аракеттерге 

алып келет; б) аларга авторитет же кумир болгон 

адамдарды тууроого болгон жөндөмдүүлүк жана 

башкалар; в) жаш курагы жеткен жана жакынкы ай-

ланасынын таасирине өзгөчө дуушар болуу; г) кабыл 
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алынган чечимдерде жетилгендигин, өз алдынчалы-

гын көрсөтүүгөн өзгөчө умтулуу; д) престжин беки-

түү, өзү жүргөн чөйрөнүн сыйын чакырууга жашы 

жетелектин умтулуусу; е) бир катар учурларда чын-

дыктын, жолдошчулуктун өз алдынча түшүнүүсү; ж) 

социалдык өзүн алып жүрүүнүн системасынын өнү-

гүүсүнүн аягына чыкпагандыгы жана ошого байла-

ныштуу көптөгөн жоруктарынын ситуативдүүлүгү 

(орун алган жагдайларга баш ийүү) [1; 7]. 

Көрсөтүлгөн жашы жетелектерди негизги өзгө-

чөлүктөрү жасалган кылмыштын бардык элементте-

ринде байкалгандыгын белгилеп кетүү зарыл: кол са-

луунун объектисин, жасоо жайын, убактысын, анын 

табуусунун өзгөчөлүгүн тандоодо, алар болсо кыл-

мыштык кол салуунун коомдук кооптуулугунун дара-

жасын аныктоодо жана аны менен өспүрүмдүн ча-

кырган кесепеттеринде маанилүү болуп эсептелет. 

Ошондуктан Исаева К.А. жана Каженова А.С. мын-

дай көз карашы талашсыз болуп эсептелет: «... жашы 

жете элек өспүрүмдө руханий адептик түзүмү, эреже 

катары, алардын жабык же болбосо интернатордук 

мамлекетик мекемлерде болгон учурунда деформа-

цияланат. Ошону менен биргеликте, ага өзүнө нега-

тивдик сыпаттарды чогулткан чөйрө гана эмес, ошон-

дой эле жашы жете электин укуктары сакталбаган 

конституциялык укуктары сакталбаган атмосфера да 

таасирин тийгизбей койбойт» [11, 44-б.]. 

Ушул тууралуу Кыргыз Республикасында жүр-

гүзгөн изилдөөсүнүн жыйынтыгы тууралуу ЮНИ-

СЕФтин жыйынтыктарында мындай деп көрсөтүлөт: 

«...Балдар үчүн болгон жабык жана интернатордук 

мекемелерде катаал мамилелердин түрдүү формала-

ры жайылган, көп учурда өзүнүн эң оор формасы бол-

гон кыйноо түрүндөгү зомбулук да кездешет. Миса-

лы, 2012-жылы жашы жетелектерге болгон кыйноо-

нун 24 фактысы кездешип, алардын ичинен 12 интер-

натордук типтеги мекемелерде жасалган» [12, 6-б.]. 

Анын менен биргеликте, бул отчетто балдарга кый-

ноонун мындай түрлөрүнүн колдонулуусу баса бел-

гиленет «... физикалык кыйноо (анын ичинде, түрдүү 

предметтердин жардасы менен), полиэтилен пакет же 

кол менен кургак муунтуу, тамчылоо түрүндөгү сен-

сордук кыйноо же узак убакытта күндө кармоо, жана 

ошондой эле психологиялык кыйноонун көптөгөн 

түрлөрү» [12, 26-30-бб.]. Ошондой эле өспүрүм тара-

бынан жасалган ар бир кылмыштык аракеттерде анын 

квалификациясынан көз каранды түрдө аларды би-

риктирген жалпылык бар. 

Андан сырткары, жашы жете элек адамдар тара-

бынан жасалган кылмыштык аракеттер маңыздуу өз-

гөчөлүккө ээ жана тергөөнүн жеке методикасын иш-

теп чыгууга негиз болуп, көрсөтүлгөн категория бо-

юнча кылмыш иштери боюнча тергөө органдарынын 

өзгөчөлөнүүсүнүн зарылчылыгын чакырат. Жашы 

жете электердин катышуусу менен кылмыш иштери-

нин өзгөчөлүгү кылмышкерлердин өзүнүн жаш ку-

рактык өзгөчөлүгү жана жазык процессинин башка 

катышуучуларынын – жабырлануучуларынын жана 

күбөлөрдүн көп учурда жашы жете элек болуусунда. 

Жогоруда көрсөтүлгөндөй жаш куракка эске тутуу-

нун, кабыл алуунун өзгөчөлүгү, жасалган өзгөчө 

кооптуу аракеттердин жасалуусу тууралуу фактылык 

маалыматтардын жалпылоосунун жана кабыл алы-

нуусунун шашылыштыгы таандык. Бул өзгөчөлүк-

төрдү бардык жазык сот өндүрүшүнүн субъектилери 

үчүн эске алуу зарыл. 

Субъектинин өзгөчөлүгүн билүү адамдардын 

бул категориясы менен жасалган бардык кылмыш-

тарга таандык болгон элементтерди жана ошондой 

эле мыйзам ченемдүүлүктөрдү өспүрүмдүн кылмыш-

тын кандай түрүн жасагандыгына карабастан сүрөт-

төөгө мүмкүнчүлүк жаратат. 
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